
1 

 

 令和元年第６回市議会臨時会を開催いたしましたところ、議員の皆様に

は公私ともに極めて御多忙の中、御出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。  

 まず初めに、本年５月の皇位継承に伴い新たに即位された天皇陛下が、

その即位を国内外に宣言される「即位礼正殿の儀」が先月２２日に、また、

広く国民に即位を披露される「祝賀御列の儀」が今月１０日に挙行されま

した。ここに、改めて、天皇皇后両陛下の益々の御健勝と皇室の御繁栄を

衷心よりお祈り申し上げますとともに、市民を代表して、謹んでお喜び申

し上げます。 

 さて、この秋の台風１５号、１９号及び２１号の影響により、関東甲信

越、東北地方を中心に広い範囲で記録的な暴風雨となり、河川の氾濫や堤

防の決壊、長期にわたる停電など甚大な被害が発生しました。 

 今回の一連の災害で亡くなられた方々とその御遺族に対し哀悼の意を表

するとともに、被災された皆様に心からお見舞い申し上げます。 

 本市といたしましては、台風１９号で大きな被害を受けた姉妹都市の茨

城県水戸市に対しまして、災害見舞金を贈与するとともに、水戸烈士の関

係でゆかりの深い水戸市及び常陸太田市への義援金の受付やふるさと納税

の代理受付を行っているところです。 



2 

 

 一方、敦賀市赤十字奉仕団をはじめ市内各団体におきましても自主的な

義援金活動が行われており、被災地の一日も早い復旧・復興に向けた支援

の輪の広がりに対して敬意を表します。 

 次に、本臨時会に提案いたしました議案について申し上げます。 

 第９９号議案から第１０１号議案までにつきましては、角鹿小中学校の

校舎新築に係る建築、電気、機械それぞれの工事請負契約の件であります。

電気、機械工事につきましては去る９月５日に、建築工事につきましては

今月６日に開札を執行し、仮契約が整いましたので、今回、議案として提

出させていただきました。 

 その他、本臨時会に提案させていただいた議案は、総合運動公園陸上競

技場改修工事の請負契約変更の件及び災害見舞金に係る補正予算の専決処

分事項の報告であります。 

 何卒慎重に御審議をいただき、妥当なる議決を賜りますようお願い申し

上げまして、提案理由の説明とさせていただきます。 

 

 


